



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 493]

नई दिल्ली, सोमवार, मई 31, 2004/ज्यैष्ठ 10, 1926

No. 493]

NEW DELHI, MONDAY, MAY 31, 2004/JYAISTHA 10, 1926

कृषि मंत्रालय

(कृषि और सहकारिता विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 मई, 2004

का.आ. 642(अ).—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात्, यह राय होने पर कि नीचे सारणी के स्तम्भ (3) में तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकारों की नीचे सारणी के स्तम्भ (2) में विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की क्वालिटी को, जिनका कृषि के प्रयोजनों के लिए विक्रय किया जाएगा, विनियमित करना आवश्यक और समीचीन है, इसके द्वारा घोषणा करती है कि बीजों की उक्त किस्मों को, उक्त अधिनियम के प्रयोजनों के लिए इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से पन्द्रह वर्षों की अवधि के लिए, सम्पूर्ण भारत के लिए अधिसूचित किस्में होंगी, अर्थात् :—

सारणी

क्रम सं.	किस्म	प्रकार
(1)	(2)	(3)
1.	स्वर्ण मनि (सीएचबीआर-1)	बैंगन
2.	वी एल गार्लिक-1 (वीएलजी-7)	लहसुन
3.	ब्रिजल हाइब्रिड-2 (जीबीएच-2)	बैंगन
4.	आरएम-50	खरबूजा
5.	दुर्गापुरा लाल (आर डब्ल्यू 177-3)	तरबूज
6.	कोंकण दुरंगी	चौलाई
7.	पूसा उज्ज्वल (डीएजी-1)	ऐश गार्ड
8.	पूसा शंदर (डीएसएम-1)	स्नैप मैलन
9.	पूसा स्नेहा	स्पंजगार्ड
10.	पूसा शरद (सेल-309-1-2)	फूलगोभी
11.	पूसा मेघना (डीसी/98-2)	फूलगोभी

(1)	(2)	(3)
12.	पूसा साग-1 (एमआर 704)	वनस्पति सरसों
13.	उत्कल ज्योति (बीबी-13)	बैंगन
14.	स्वर्ण प्रतिभा (सीएच 309)	बैंगन
15.	एमएचवाई-5	खरबूजा
16.	उत्कल अच (बीसी-14-2)	मिर्च
17.	स्वर्ण पूर्णा (सीएच 20)	कुंकुंबर
18.	स्वपर्णा बैभे (सी एच टी एच-1)	टमाटर
19.	संक्रांति (टी एल बी-11)	टमाटर
20.	नंदी (टी एल बी-130)	टमाटर
21.	व्यभात (टी एल बी-182)	टमाटर
22.	एच जी-563	गौर
23.	कोस-96255 (रचना)	गन्ना
24.	कोस-96234 (रश्मि)	गन्ना
25.	कोस-96434 (जलपरी)	गन्ना
26.	डी-994	मक्का
27.	जी पी बी डी-4 (विकास)	मूंगफली
28.	एच एच बी-117	सफेद ज्वार
29.	जे के एम एच-222	मक्का
30.	मुक्ताकेशी	कोलोकासिया (टारो)
31.	आर ओ-1 (राजस्थान प्याज-1)	प्याज
32.	जी आर-7	धान
33.	आर सी एच-1	मिर्च

[फा. सं. 17-17/2003-एस डी-IV]

प्रेम नारायण, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE

(Department of Agriculture and Co-operation)

NOTIFICATION

New Delhi, the 31st May, 2004

S.O. 642(E).—In exercise of the powers conferred by Section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, being of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified in column (2) of the Table below of the kinds specified in corresponding entries in column (3) of the said Table, to be sold for the purposes of agriculture, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties for the whole of India, for the purposes of the said Act, for a period of fifteen years from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely :—

TABLE

Sl. No.	Variety	Kind
(1)	(2)	(3)
1.	Swarna Mani (CHBR-1)	Brinjal
2.	VL Garlic-1 (VLG-7)	Garlic

(1)	(2)	(3)
3.	Brinjal Hybrid-2 (GBH-2)	Brinjal
4.	RM-50	Muskmelon
5.	Durgapura Lal (RW 177-3)	Watermelon
6.	Konkan Durangi	Amaranthus
7.	Pusa Ujwal (DAG-1)	Ash Gourd
8.	Pusa Shandar (DSM-1)	Snap melon
9.	Pusa Sneha	Sponge Gourd
10.	Pusa Sharad (Sel.-309-1-2)	Cauliflower
11.	Pusa Meghna (DC/98-2)	Cauliflower
12.	Pusa Saag-1 (MR-704)	Vegetable Mustard
13.	Utkal Jyoti (BB-13)	Brinjal
14.	Swarna Pratibha (CH-309)	Brinjal
15.	MHY-5	Musk melon
16.	Utkal Ava (BC-14-2)	Chilli
17.	Swarna Poorna (CH-20)	Cucumber
18.	Swarna Baibhay (CHTH-1)	Tomato
19.	Sankranthi (TLB-11)	Tomato
20.	Nandi (TLB-130)	Tomato
21.	Vybhat (TLB-182)	Tomato
22.	HG-563	Guar ✓
23.	Cose-95255 (Rachana)	Sugarcane ✓
24.	Cose 96234 (Rashmi)	Sugarcane ✓
25.	Cose 96434 (Jalpari)	Sugarcane ✓
26.	D-994	Maize ✓
27.	GPBD-4 (Vikas)	Groundnut ✓
28.	HHB-117	Pearl Millet ✓
29.	JKMH-222	Maize ✓
30.	Muktakeshi	Colocassia (Taro)
31.	RO-1 (Rajasthan Onion-1)	Onion
32.	GR-7	Paddy ✓
33.	RCh-1	Chilli

[F. No. 17-17/2003-SD.-IV]

PREM NARAIN, Jt. Secy.